⁶⁹ Cfr. Boezio, *In Porph. II*, ed. Brandt, pag. 161, [14-25], pag. 162 [1-3]: «Genera et species aut sunt atque subsistunt aut intellectu et sola cogitatione formatum, sed genera et species esse non possunt, hoc autem ex his intelligitur, omne enim quod commune est uno tempore plurius, id unum esse non poterit; multo rum enim est quod commune est, praesertim cum una eademque res in multis uno tempore tota sit. Quantaecumque enim sunt species, in omnibus genus unum est, non quod de eo linguale species quasi partes aliquas carpant, sed singulae uno tempore totum genus habent. Quo fit ut totum genus in plurius singulis uno tempore positum unum esse non possint; neque enim fieri potest ut, cum in plurius totum uno sit tempore, in semet ipso sit unum numero, quod si ita est, unum quiddam genus esse non poterit, quo fit ut omnino nihil sit; omne enim quod est, idcirco est, quia unum est, et de specie idem convenit dici [...]»

ragionamento a qualunque predicabile individuato da Porfirio, si può concludere seguendo l'autore che nessun universale può esistere in questo modo.

[...] Se i generi e le specie esistessero come molteplici e non unici nel numero, non ci sarebbe alcun genere supremo ma ci sarebbe sempre un altro genere posto sopra, che include quella molteplicità espressa dalle parole con un unico nome. Infatti, così come i diversi animali hanno qualcosa di simile, pur non essendo la stessa cosa, e per questa ragione i loro generi sono posti, così un genere che è in cose diverse, e perciò è molteplice, ha una somiglianza con ciò che è genere; ma questa somiglianza non è una [di numero] perché è in diverse cose. Per questa ragione, bisogna cercare un altro genere per questo genere. E quando questo venisse trovato, per la stessa ragione, come è stato detto, ancora sarebbe da ricercarsi un terzo genere. E l'argomentazione andrebbe necessariamente avanti all'infinito, dato che questo procedimento non ha fine. Ora, se un genere è uno di numero, non può essere comune a molti perché una cosa, se è comune, o è comune per parti - ma allora in questo caso l'intero non è comune mentre le sue parti appartengono alle diverse cose -, oppure nel tempo potrebbe passare ad essere utilizzato da coloro che lo condividono, così che sia comune come lo è uno schiavo o un cavallo; oppure ancora è comune allo stesso tempo a tutti ma non in modo da costituire la sostanza di ciò a cui è comune: per esempio, un teatro o uno spettacolo, che è comune a tutti gli spettatori. Ma un genere non può essere comune alle sue specie in alcuna di queste maniere; infatti si ritiene che esso sia comune in modo tale che la sua interezza sia in tutti i suoi particolari, allo stesso tempo, e che sia inoltre in grado di costituire e formare la sostanza di ciò a cui è comune. Perciò se non è un'unità numerica perché è comune, né molti perché dovrebbe essere cercato un altro genere per quella moltitudine, si vedrà che il genere non può esistere del tutto e ciò si può confermare per gli altri predicabili⁷⁰.

Ma dopo aver dimostrato che è impossibile che gli universali siano delle sostanze, rispondendo alla seconda questione Boezio si pone nella posizione di considerare generi, specie, ecc. come puri concetti mentali, mettendosi quindi nel caso in cui ad essi non corrisponda alcunché nella realtà. Infatti, un universale o esiste nella realtà indipendentemente dalla concezione mentale dello stesso,

⁷⁰ Cfr. Boezio, *In Porph. II*, ed. Brandt, pag. 162, [3-24], pag. 163 [1-6]: «Quodsi est quidem genus ac species, sed multiplex neque unum numero, non erit ultimum genus, sed habebit aliud superpositum genus, quod illam multipliciter unius sui nominis vocabulo includat, ut enim plura animalia, quotiam habent quiddam simile, eadem tamen non sunt, idcirco eorum genera perquiruntur, ita quoque quotiam genus, quod in pluriuso est atque ideo multiplex, habet sui similitudinem quod genus est, non est vero unum, quotiam in pluriuso est, eius generis quoque genus aliud quaerendum est, cumque fuerit inventum, eadem ratione quae superius dicta est, cursus genus tertium vestigatur. Itaque in infinitum ratio procedat necesse est, cum nullus disciplinae terminus occurrant, quodsi unum quiddam numero genus est, commune multo rum essere non poterit, una enim res si communis est, aut parti bus communis est et non iam tota communis, sed partes eius propriae singulorum, aut in sus habentium etiam per tempora trnasit, ut sit commune ut servus communis vel equus, aut uno tempore omnibus commune fit, non tamen ut eorum quibus commune est, substantiam constituat, ut est theatrum vel spectaculum aliquod quod spectantibus omnibus commune est. Genus vero secundum nullum horum modum commune esse speciebus potest; nam ita commune esse debet, ut et totum sit in singulis et uno tempore et eorum quorum commune est, constituere valeat et formare substantiam, quo circa si neque unum est, quoniam commune est, neque multa, quoniam eius quoque multitudinis genus aliud inquirendum est, vedibitur genus omnino non esse, idemque de ceteris intellegendum est.»

o può esistere solo nella mente. Se esiste nella realtà, allora o è una cosa singola o è l'insieme di molte cose. Siccome però esso non può esistere nella realtà in alcuno di questi due modi, Boezio conclude che esso possa esistere solo nella mente.

In questo caso si pone un altro problema, perché il nostro intelletto, pensando gli universali, non penserebbe alcunché: il pensiero senza oggetto è pensiero vuoto e non si può nemmeno definire tale. Ciò accade perché, come dice Boezio, l'esistenza dell'universale nella mente deriverebbe dal pensiero universale di una qualche realtà fuori dalla mente. Il pensiero può essere o conforme alla realtà alla quale si riferisce, o differente. Se è conforme alla realtà, allora è necessario ammettere l'esistenza di cose universali, ricadendo così nei problemi sorti nel corso della precedente argomentazione. D'altra parte, se è disposto differentemente rispetto alla realtà, allora è falso, poiché si considera tale ciò che è pensato in modo diverso rispetto a come sono le cose. Ma allora tutti gli universali dovrebbero essere false rappresentazioni dei loro oggetti e quindi nessuna conoscenza universale sarebbe possibile.

Supponiamo che i generi, le specie e gli altri esistano solo nel pensiero; dal momento che ogni pensiero sorge da una cosa sottostante, o per come la cosa è disposta o per come la cosa non è disposta - perché nessun pensiero può sorgere senza che ci sia un oggetto sottostante -, allora supponiamo che il pensiero del genere e della specie e degli altri predicabili venga da una cosa sottostante in modo che la cosa stessa sia compresa come è disposta. In questo caso, non ci sono cose poste solo nel pensiero, ma esse esistono anche nella realtà. E, ancora una volta, bisogna chiedersi di che natura esse siano, cosa che la questione posta già investigava. D'altra parte, se il pensiero del genere e degli altri predicabili viene dalla cosa, ma non nel modo in cui è disposta la cosa sottostante al pensiero, allora quel pensiero è vuoto poiché esso è preso dalla cosa, ma non nel modo in cui la cosa è disposta; infatti ciò che è compreso in modo diverso da come una cosa è, è falso. Quindi, dato che il genere e la specie non esistono, e il loro pensiero quando sono concettualizzati non è vero, non c'è dubbio che tutto ciò che è stato attentamente sostenuto circa i cinque predicabili debba essere abolito [...]»⁷¹.

La soluzione di Boezio al problema posto in questi termini consiste nel rifiuto di quest'ultima argomentazione; tale rifiuto si basa sull'ambiguità del principio secondo il quale «ciò che è pensato in maniera diversa rispetto a come sono le cose è falso». In un certo senso questa affermazione

⁷¹ Cfr. Boezio, *In Porph. II*, ed. Brandt, pag. 163, [6-22]: «Quodsi tantum intellectibus genera et species ceteraque capiuntur, cum omnis intellectus aut ex re fiat subiecta, ut sese res habet aut ut sese res non habet – nam ex nullo subiecto fieri intellectus non potest -, si generis et speciei ceterorumque intellectus ex re subiecta veniat, ita ut sese res ipsa habet quae intellegitur, iam non tantum in intellectu posita sunt, sed in rerum etiam veritate consistunt, et cursus quaerendum est quae sit eorum natura, quod superior quaestio vestigabat. Quodsi ex re quidem generis ceterorumque sumuntur intellectus neque ita ut sese res habet quae intellectui subiecta est, vanum necesse est esse intellectum qui ex re quidem sumitur, non tamen ita ut sese res habet; id est enim falsum quod aliter atque reas est intellegitus. Sic igitur, quotiam genus ac species nec sunt nec cum intelleguntur, verus eorum est intellectus, non est ambiguum quin annis haec sit deponenda de his quinque propositis disputandi cura [...]».